
P

     COMUNE DI COMUNANZA (AP)

     COPIA DI DELIBERAZIONE
         DEL

       CONSIGLIO COMUNALE

----------------------------------------------------------------------
    DELIBERAZIONE  NUMERO  13 DEL  30-05-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA RACCOLTA, IL
TRASPORTO E LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI DIFFERENZIATI, INDIFFERENZIATI
E SERVIZI CONNESSI

----------------------------------------------------------------------
L'anno   duemilaventi  il giorno  trenta del mese

di maggio, alle ore 16:00, presso l’Auditorium “Adriano Luzi” sito in
Via Cavour n. 12, si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con
avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione Ordinaria in
Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

CONTISCIANI LUIGI P VIRGILI FILIPPO P

CESARONI ALVARO
GIONNI DOMENICO

LAURENZI LUCA P FRANCONI LUIGI P

P MASSACCI ELISA

GIUSTOZZI GIUSEPPE P ARMILLEI SIMONA P

A
P

PONZIANI LUIGINA P

MONTI MARCO

======================================================================

Assegnati n. [13] In carica n. [13] Assenti n.[   1] Presenti n.[  12]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
DR. CARDINALI MARISA
Assume la presidenza il Sig. CESARONI ALVARO
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

PASSARETTI ANDREA
LAURENZI LUCA
ARMILLEI SIMONA

PASSARETTI ANDREA P SCIAMANNA ANGELO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

P



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente
deliberazione dal quale si rileva la necessità di adottare il presente
atto;

Udita la discussione sull’argomento;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e
che vengono condivisi, di deliberare in merito;

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in
ordine alla competenza per l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto
Legislativo 267/2000;

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto,
rileva la conformità dell’atto alle norme legislative, statutarie e
regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000;

Con voti favorevoli n. 8, astenuti n. 4 (Consiglieri di minoranza) e
contrari nessuno, espressi in modo palese,

D E L I B E R A

Il documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione, forma
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di approvare il nuovo “REGOLAMENTO COMUNALE PER LA RACCOLTA, IL
TRASPORTO E LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI DIFFERENZIATI, INDIFFERENZIATI
E SERVIZI CONNESSI” composto di n. 55 articoli e n. 3 allegati,
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e
sostanziale.

Di dare atto che con l’entrata in vigore del presente regolamento sono
abrogate tutte le precedenti norme regolamentari disciplinanti la
materia con esse contrastanti e, in particolare, il Regolamento per il
servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani approvato
con deliberazione consiliare n. 22 del 16 maggio 1998.

INOLTRE
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n. 8, astenuti n. 4 (Consiglieri di minoranza) e
contrari nessuno, espressi in modo palese,

D E L I B E R A

DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134 - comma 4° - del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Decreto Legislativo 3 Aprile 2006, n. 152;

B) MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006 nr. 152 e s.m. “Norme in materia
ambientale”;

Visto in particolare l’art. 198 che stabilisce che i comuni concorrano
a disciplinare la gestione dei rifiuti urbani con appositi regolamenti
che, nel rispetto dei principi di trasparenza, efficienza, efficacia
ed economicità e in coerenza con i piani d'ambito adottati ai sensi
dell'articolo 201, comma 3, stabiliscano in particolare:

le misure per assicurare la tutela igienico-sanitaria in tutte·
le fasi della gestione dei rifiuti urbani;
le modalità del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti·
urbani;
le modalità del conferimento, della raccolta differenziata e del·
trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati al fine di garantire
una distinta gestione delle diverse frazioni di rifiuti e
promuovere il recupero degli stessi;
le norme atte a garantire una distinta ed adeguata gestione dei·
rifiuti urbani pericolosi e dei rifiuti da esumazione ed
estumulazione di cui all'articolo 184, comma 2, lettera f);
le misure necessarie ad ottimizzare le forme di conferimento,·
raccolta e trasporto dei rifiuti primari di imballaggio in
sinergia con altre frazioni merceologiche, fissando standard
minimi da rispettare…;

CONSIDERATO che il Comune di Comunanza è dotato di un Regolamento per
il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani
approvato con deliberazione consiliare n. 22 del 16 maggio 1998, che
attualmente non risponde più alle esigenze di questo Ente;

RITENUTO opportuno aggiornare il suddetto regolamento al fine di
adeguarlo al nuovo sistema di raccolta R.S.U. denominato “Porta a
Porta” e alle nuove normative in materia ambientale e, in particolare,
di gestione dei rifiuti urbani prodotti nel territorio comunale e di
corretta ecogestione dei rifiuti prodotti dal Comune;

VISTA ed esaminata la bozza di “REGOLAMENTO COMUNALE PER LA RACCOLTA,
IL TRASPORTO E LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI DIFFERENZIATI,
INDIFFERENZIATI E SERVIZI CONNESSI” composto di n. 55 articoli e n. 3
allegati, allegato a sua volta al presente documento istruttorio;

RITENUTO, pertanto, dover procedere all’approvazione dello schema di
Regolamento di cui sopra;

C)PROPOSTA

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto
segue:

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di approvare il nuovo “REGOLAMENTO COMUNALE PER LA RACCOLTA, IL
TRASPORTO E LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI DIFFERENZIATI, INDIFFERENZIATI
E SERVIZI CONNESSI” composto di n. 55 articoli e n. 3 allegati,
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e
sostanziale.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



Di dare atto che con l’entrata in vigore del presente regolamento sono
abrogate tutte le precedenti norme regolamentari disciplinanti la
materia con esse contrastanti e, in particolare, il Regolamento per il
servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani approvato
con deliberazione consiliare n. 22 del 16 maggio 1998.

DI dichiarare l’atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134 - comma 4° - del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue.

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.TO CESARONI ALVARO       F.TO CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 22-05-020                  Il Responsabile del Servizio
F.to CESARONI ALVARO

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 22-05-020                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.
Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la

pubblicazione all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U.
18.08.2000, n. 267).

Dalla Residenza  municipale, li 27-06-20
Il Segretario Comunale

F.TO CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:

- é stata affissa all'Albo Pretorio comunale per i seguenti giorni
consecutivi: da 27-06-20 al 12-07-20 senza reclami.

- é divenuta esecutiva il giorno 30-05-2020

[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

F.TO CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-05-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA


